
In data 03-08-22, nel proprio ufficio

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Viste:
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 03/02/2022 dall'oggetto "Documento
Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 2022/2024 (Art. 170, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000) - Approvazione" - immediatamente esecutiva ai sensi di legge;
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 03/02/2022 dall'oggetto "Approvazione
del Bilancio di Previsione Finanziario 2022/2024 (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10,
D.Lgs. n. 118/2011)" - immediatamente esecutiva ai sensi di legge;
la deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 22/02/2022 dall'oggetto "Approvazione
Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2022-2023-2024"- immediatamente esecutiva ai sensi
di legge;

Visto il decreto-legge 20 Giugno 2017, n. 91, convertito, con modificazioni, dalla legge 3 Agosto
2017, n.123, recante "Disposizioni urgenti per la crescita economica nel Mezzogiorno";

Visto in particolare l'art. 6-quater del decreto-legge n.91 del 2017, introdotto dall'art. 12, comma 1,
lettera a), del decreto legge 10 settembre 2021, n.121, convertito, con modificazioni, dalla legge 9
novembre 2021, n. 156, che ha previsto l'istituzione del "Fondo concorsi di progettazione e idee per
la coesione territoriale", presso l'Agenzia per la coesione territoriale, finalizzato al rilancio e
all'accelerazione del processo di progettazione nei comuni delle regioni Abruzzo, Basilicata,
Calabria, Campania, Marche, Molise, Puglia, Sardegna, Sicilia e Umbria nonché in quelli ricompresi

COMUNE DI TORTORETO
Provincia di Teramo

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

SETTORE N. 7

“LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI - APPALTI”

Determina di Settore Numero  97   del  03-08-22

Reg. Generale n. 1159

Oggetto: DPCM 17 Dicembre 2021. Ripartizione del Fondo per la progettazione
territoriale. Fondo concorsi di progettazione e di idee per la coesione territoriale.
Determina a contrarre ed affidamento delle attività tecnico amministrative di supporto
organizzativo per la realizzazione del concorso di cui al DPCM 17 Dicembre 2021.

Determinazione Reg.Gen. N.1159  del 03-08-2022

 



nella mappatura aree interne, con una dotazione complessiva di 161.515.175 euro, di cui 16.151.518
euro per il 2021 e 145.363.657 per il 2022, in vista dell'avvio del ciclo di programmazione
2021-2027 dei fondi strutturali del Fondo sviluppo e coesione e della partecipazione ai bandi
attuativi del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR);

Visto il DPCM 17 Dicembre 2021 che assegna le risorse del Fondo Concorsi di Progettazione e di
idee per la coesione territoriale per le annualità 2021 e 2022;

Vista la ripartizione del Fondo previsto dalla tabella A di cui al comma 3 dell'art 6-quater del
decreto legge n.91 del 2017, che stabilisce l'assegnazione di un contributo di € 75.170,81 al Comune
di Tortoreto (TE);

Considerato l'art. 4 del citato DPCM stabilisce "che enti beneficiari possono utilizzare il contributo
di cui all'art. 2 per la messa a bando di premi per l'acquisizione di proposte progettuali secondo le
procedure di cui al titolo VI, Capo IV, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, coerenti o
complementari rispetto agli obiettivi posti dall'art. 3 del regolamento (UE) 2021/241 che istituisce il
dispositivo per la ripresa e resilienza, nonché con gli obiettivi della programmazione del Fondo per
lo sviluppo e la coesione 2021- 2027, secondo lo schema dei bandi tipo di cui all'art. 6 -quater ,
comma 10, del decreto-legge n. 91 del 2017"

Vista la delibera di Giunta Comunale n. avente per oggetto : VARIAZIONE D'URGENZA AL
BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2022/2024 (ART. 175, COMMA 4, DEL
D.LGS. N. 267/2000). VARIAZIONE AL PEG 2022/2024 AI SENSI DELL'ART. 175,
COMMA 5-BIS, D.LGS. N. 267/2000, con la quale si è provveduto ad apportare al bilancio di
previsione 2022/2024 la variazione di competenza e di cassa, ai sensi dell'art. 175, comma 4, del
D.Lgs. n. 267/2000 - capitolo in Entrata 515 e Capitolo in Uscita 2615, la variazione al piano
esecutivo di gestione per il periodo 2022/2024 e la variazione al programma biennale degli acquisti
di forniture e servizi 2022-2023;

Preso atto che l'ente risulta beneficiario del Fondo e deve indire un Concorso di progettazione, in
attuazione dell'art. 4, comma 1, del DPCM 17 Dicembre 2021, per una nuova progettualità in linea
con gli obiettivi del regolamento UE 2021/2024 e del Fondo per lo sviluppo e coesione 2021-2022
relativi a : RIQUALIFICAZIONE LARGO MARCONI E TRATTI DEL LUNGOMARE E
REALIZZAZIONE DI UN PONTILE SUL MARE;

Preso atto che il Comune di Tortoreto (TE) è socio ASMEL; con deliberazione di Giunta
Comunale n. 97 del 08.04.2022, ha aderito all'Associazione al fine di seguire i fini statutari e di
servirsene per l'espletamento dei servizi che essa eroga, avendone valutato i notevoli vantaggi per
l'amministrazione;

Vista la circolare ASMEL del 2/04/2022 con oggetto FONDO PROGETTAZIONE
TERRITORIALE | Supporto e Piattaforma Concorsi di idee;
Preso atto altresì che :

il suddetto concorso, da redigere secondo le procedure di cui al titolo VI, Capo IV, del-
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e succ. mm. e ii., risultano particolarmente
complesse e, pertanto, meritevoli di un importante contributo in termini di specifiche
competenze multidisciplinari;
il personale tecnico di questo Ente risulta oberato da molteplici altri compiti d'ufficio e-
adempimenti relativi alla gestione delle diverse procedure in corso;
per le motivazioni sopra riportate, si ritiene necessario affidare le attività necessarie al-
concorso di Progettazione, alla predisposizione della documentazione necessaria alla
procedura concorsuale ad una Società in grado di svolgere i servizi, dotata di esperienza ed
in possesso delle necessarie dotazioni strumentali per gestire l'intero procedimento
mediante l'utilizzo di sistemi digitali;
la società ASMEL consortile S.c.a.r.l. ha per oggetto anche la fornitura di servizi per lo-
svolgimento delle attività di Concorsi di Progettazione, e-procurement, nonché il supporto

Determinazione Reg.Gen. N.1159  del 03-08-2022



organizzativo e tecnologico necessario per l'affidamento dei contratti mediante procedure
gestite interamente su piattaforme telematiche;
i servizi erogati da Asmel Consortile scarl comprendono tutte le operazioni di supporto-
necessarie per la preparazione, la predisposizione e la pubblicazione della procedura di gara,
nonché i servizi di supporto al RUP precedenti e successivi all'aggiudicazione come erogati
nel rispetto del vigente "Regolamento Operativo dei Servizi ASMECOMM";
la procedura di gara sarà espletata sulla piattaforma telematica ASMECOMM;-
le offerte saranno inoltrate per via telematica con le modalità indicate nel rispettivo-
Disciplinare di Gara;

che la lettera a) del comma 2 dell'art. 36 del Codice, così come modificato con-
Legge 108/2021 di conversione del D.L. 77/2021, stabilisce le modalità di affidamento dei
contratti di servizi di importo inferiore a € 139.000,00;

Considerato che Asmel Consortile scarl  possiede le competenze e strumentazioni adeguate
necessarie e consente il raggiungimento dei suddetti obiettivi, anche con una riduzione dei tempi di
esecuzione del servizio, aumentando l'efficienza dell'azione amministrativa dell'Ente;

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 184 del 29.07.2022, con la quale si è
provveduto a/ad:

indicare i seguenti obiettivi, lo sviluppo armonico dei territori, anche dal punto di vista
infrastrutturale e lo sviluppo turistico del territorio, per la realizzazione dei concorsi di
Progettazione finanziati con i contributi di cui al Fondo previsto dalla tabella A di cui al
comma 3 dell'art 6-quater del decreto legge n.91 del 2017;
dare mandato al Responsabile del Settore 7 Lavori Pubblici - Espropri - Appalti, Arch. Leo
Di Febo, per:

richiedere il supporto di ASMEL per la realizzazione di tutte le attività necessarie alla
realizzazione dei concorsi di Progettazione;
predisporre la documentazione necessaria alla procedura concorsuale (documento di
indirizzo alla progettazione, documentazione tecnica, disciplinare di gara, ecc.);

approvare, con un successivo provvedimento, il documento di indirizzo alla progettazione
per le nuove progettualità del Concorso :

- Riqualificazione Largo Marconi e tratti di lungomare
- Realizzazione di un pontile sul mare

Richiamato l'art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che testualmente recita:
"Art. 192 - Determinazioni a contrattare e relative procedure.

1.La stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del
responsabile del procedimento di spesa indicante:
a)il fine che con il contratto si intende perseguire;
b)l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c)le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.
2.Si applicano, in ogni caso, le procedure previste dalla normativa della Unione europea

recepita o comunque vigente nell'ordinamento giuridico italiano.";

Richiamato l'art. 32. del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;
Visto l'art. 36, cc. 1 e 2 del D.Lgs n. 50 del 18.04.2016;

Richiamata la Legge di conversione n. 120/2020, e successive modifiche ed integrazioni ed in
particolare l'art. 1 comma 2  punto a) e primo periodo del comma 3, che dispone :
2. Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono
all'affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa
l'attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le
seguenti modalità:
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede
all'affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui
all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

Determinazione Reg.Gen. N.1159  del 03-08-2022



3. Gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente,
che contenga gli elementi descritti nell'articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016.

Considerato che l'importo stimato della prestazione complessiva dell'incarico è inferiore ai
139.000,00 euro e che, pertanto, possibile procedere all'affidamento dell'incarico medesimo, ai sensi
e per gli effetti dell'art. 1 comma 2 lett a) della Legge di conversione n. 120/2020 e succ. mod. ed
integraz., mediante affidamento diretto;

Ritenuto opportuno affidare ad Asmel Consortile scarl lo svolgimento delle attività tecnico
amministrative di supporto organizzativo per la realizzazione del concorso di cui al DPCM 17
dicembre 2021 ità necessarie al concorso di Progettazione, alla predisposizione della
documentazione necessaria alla procedura concorsuale : predisposizione del documento di indirizzo
della progettazione documentazione tecnica, disciplinare di gara, pubblicazione, ecc.

Preso atto  che  :
per le motivazioni sopra esposte, sussistono le condizioni per procedere all'affidamento
diretto delle attività tecnico amministrative di supporto organizzativo per la realizzazione
del concorso di cui al DPCM 17 Dicembre 2021. Ripartizione del Fondo per la
progettazione territoriale.  Fondo concorsi di progettazione e di idee per la coesione
territoriale, alla società Asmel Consortile scarl con sede legale in via Giovanni Porzio 4 -
Centro Direzionale Isola G8, 84143 NAPOLI (CF/P.Iva 08218711219);

i costi relativi ai servizi, forniti da Asmel Consortile scarl, determinati nel rispetto
del D.M. 17.06.2016, D.Lgs 50/2016 ex D.M. 143 del 31.10.201, ammontano ad € 7.500,00
iva inclusa, giusta documentazione acquisita al prot. n. 25161 del 02.08.2022;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50, e s.m.i.;

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 e s.m.i. nella parte ancora in vigore;

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: "Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi" e successive modificazioni;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti
locali" (TUEL) e successive modificazioni;

Attesa la propria competenza ai sensi:
- dell'articolo 183, comma 9 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (T.U.E.L.);
- del decreto del Sindaco datato 29.06.2022, prot. 21921, di proroga della nomina dei
Responsabili di Servizio;
- del regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi adottato con
deliberazione di Giunta Comunale di data 11.12.2002, esecutiva agli effetti di legge;
- del combinato disposto degli articoli 107, 2. e 3. comma e 109, 2. comma del D.Lgs.
18.8.2000, n. 267 (T.U.E.L.);

Tutto quanto premesso, ritenuto, visto e considerato

DETERMINA

per le motivazioni esposte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate :

1. di dare atto che è intenzione del Comune di Tortoreto indire un Concorso di Progettazione
per una nuova progettualità in linea con gli obiettivi del regolamento UE 2021/2024 e del Fondo
per lo sviluppo e coesione 2021-2017 avente a oggetto:

2. di procedere, per i motivi in premessa specificati, all'affidamento diretto, ai sensi di quanto
previsto dall'art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016 e dall'art. 1, comma 2, legge n.

Determinazione Reg.Gen. N.1159  del 03-08-2022



120 del 2020, ad Asmel Consortile scarl con sede legale in via Giovanni Porzio 4 - Centro
Direzionale Isola G8, 84143 NAPOLI (CF/P.Iva 08218711219), del servizio relativo alle
attività tecnico amministrative di supporto organizzativo per la realizzazione del concorso di cui
al DPCM 17 Dicembre 2021. Ripartizione del Fondo per la progettazione territoriale.  Fondo
concorsi di progettazione e di idee per la coesione territoriale, per un importo pari ad Euro

7.500,00 (IVA inclusa);

3. di stabilire che Asmel Consortile scarl svolgerà a favore del Comune di Tortoreto le attività
tecnico amministrative e di supporto al responsabile del procedimento, descritte al punto 1., ed in
particolare le seguenti attività:

Supporto per la predisposizione della documentazione tecnica (Documento di indirizzo allaa)
progettazione) necessario a indire il concorso;
Predisposizione della documentazione di gara necessaria per indire il concorso (disciplinare,b)
rilievi se necessari, elaborati tecnici, ecc.);
Supporto per la formazione di un elenco commissari qualificati per l'individuazione deic)
componenti della commissione di valutazione delle proposte;
Supporto tecnico, amministrativo e tecnologico per l'espletamento delle procedure did)
concorso fino la designazione del vincitore;
ogni altra attività di supporto tecnico/legale richiesta per la procedura affidata;e)

4. di dare atto che il servizio in parola è interamente finanziato con i fondi CONCORSI
PROGETTAZIONE E IDEE PER LA COESIONE TERRITORIALE (DL 91/2017,
art. 6 quater) - DPCM 17 dicembre 2021 - Riparto del Fondo per la progettazione
territoriale;

5. di impegnare la somma complessiva di € 7.500,00, quali competenze per lo svolgimento
dell'incarico sopra descritto, a favore del predetto professionista, come segue:

Cod. Siope Cod. di Bilancio Capitolo Art. Impegno Sub Gest. C/R Importo

2601 10.05-2.02.03.05.001 2615 € 7.500,00

TOTALE € 7.500,00

6. di dare atto che il RUP è l'Arch. Leo Di Febo, Responsabile del Settore n. 7;

7. di dare atto che il presente provvedimento, nel rispetto della normativa in tema di
trasparenza di cui al DLgs 33/2013 e smi, verrà pubblicato sul sito del Comune di Tortoreto,
nella sezione "Amministrazione Trasparente";

8. di demandare al Responsabile del Settore Finanziario ogni adempimento consequenziale al
presente provvedimento;

9. di prendere atto, ai sensi del comma 1 dell'art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267,
recante: "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" (TUEL) e successive
modificazioni e dell'art. 32 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. che:

il fine che con il contratto si intende perseguire è l' affidamento delle incarico  delle attività
tecnico amministrative di supporto organizzativo per la realizzazione del concorso di cui al
DPCM 17 Dicembre 2021. Ripartizione del Fondo per la progettazione territoriale.  Fondo
concorsi di progettazione e di idee per la coesione territoriale di cui al DPCM 17 Dicembre
2021. Ripartizione del Fondo per la progettazione territoriale.  Fondo concorsi di
progettazione e di idee per la coesione territoriale;
l'oggetto del contratto è : DPCM 17 Dicembre 2021. Ripartizione del Fondo per la
progettazione territoriale.  Fondo concorsi di progettazione e di idee per la coesione
territoriale - Affidamento delle attività tecnico amministrative di supporto organizzativo
per la realizzazione del concorso di cui al DPCM 17 Dicembre 2021. Ripartizione del

Determinazione Reg.Gen. N.1159  del 03-08-2022



Fondo per la progettazione territoriale.  Fondo concorsi di progettazione e di idee per la
coesione territoriale;
l' operatore economico incaricato è : Asmel Consortile scarl con sede legale in via Giovanni
Porzio 4 - Centro Direzionale Isola G8, 84143 NAPOLI (CF/P.Iva 08218711219;
il compenso per le attività in parola  è quello stabilito con la presente determinazione, pari
complessivamente ad € 6.147,50, oltre IVA e quindi complessivamente € 7.499,95;
il professionista incaricato dovrà adempiere a tutti gli adempimenti previsti dalle vigenti
normative in materia. Il professionista dovrà impegnarsi a consegnare tutta la
documentazione e le garanzie necessarie per l'espletamento dell'incarico, a fornire le
prestazioni di cui all'oggetto nel rispetto delle leggi e dei regolamenti vigenti o che siano
emanati in corso di esecuzione dei servizi oggetto di appalto e comunque tutte le
diposizioni dettate dal responsabile del procedimento necessarie per lo svolgimento del
servizio;
la scelta del contraente è effettuata mediante affidamento diretto, ai sensi e per gli effetti
dell'art. 1 comma 2 lett a) della Legge di conversione n. 120/2020, con le modifiche di cui
all'art. 51 del Decreto-Legge del 31 maggio 2021, n. 77, mediante affidamento diretto;

10. di dare atto che :
l' operatore economico, come da certificato agli atti, è  in regola con  i versamenti
contributivi;
i pagamenti in conto o a saldo in dipendenza del presente atto sono effettuati mediante
accredito su apposito conto corrente bancario o postale acceso presso banche o presso la
Società Poste Italiane s.p.a., ai sensi dell'articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136;
l' operatore economico ha l'obbligo di comunicare a questo Ente, tempestivamente e,
comunque, entro sette giorni dalla loro accensione, gli estremi identificativi dei conti
correnti di cui alla precedente punto, nonché, nello stesso termine, le generalità ed il codice
fiscale delle persone delegate ad operare su di essi;
è fatto obbligo all' operatore economico, pena la nullità assoluta del presente atto, di
osservare, in tutte le operazioni ad esso riferite, le norme sulla tracciabilità dei flussi
finanziari di cui all'articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136;
per quanto non previsto nel presente atto, si applicano le disposizioni del D.Lgs 18 aprile
2016, n. 50 Codice dei contratti pubblici e s.m.i.;

11. di dare atto che all'opera in oggetto è stato assegnato il seguente Codice Unico di Progetto
(CUP): G78C22008760006;

12. di dare atto che al presente affidamento è stato assegnato il seguente Codice Identificativo
di Gara (CIG): 9355577260;

13. di dare atto che Responsabile del Procedimento dell'intervento in parola, è l'arch. Leo Di
Febo, Responsabile del Settore n.7, Lavori Pubblici - Espropri - Appalti.

Determinazione Reg.Gen. N.1159  del 03-08-2022



La presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
amministrativa, sarà pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune.

A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990, si rende noto che il responsabile del
procedimento è il / la sig. Di Febo Leo, e che potranno essere richiesti chiarimenti
anche a mezzo telefono (0861/785.1).

Il Responsabile del procedimento Il Dirigente
F.to Di Febo Leo F.to Di Febo Leo

Determinazione Reg.Gen. N.1159  del 03-08-2022



COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE
PER USO AMMINISTRATIVO.

Tortoreto, lì _____________

Il Responsabile del Settore

Di Febo Leo

Determinazione Reg.Gen. N.1159  del 03-08-2022


